
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 53 

 

РЕШЕНИЕ 

 
11 июля 2024 года                           № 71-9 

Санкт-Петербург 

 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Рыбацкое седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 157 

Насырову Рифату Исмаиловичу 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Рыбацкое седьмого созыва по многомандатному избирательному округу  

№ 157 Насырова Рифата Исмаиловича требованиям Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения Санкт-

Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) и достоверность 

представленных сведений, а также соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в представленных подписных листах, 

территориальная избирательная комиссия № 53 (далее – ТИК № 53) 

установила следующее: 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 

выдвижения кандидата избирателями, наличие которого подтверждается 

необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата. В соответствии с решением ТИК № 53 от «20» июня 

2024 года № 67-9 «О количестве подписей избирателей, необходимом для 

регистрации кандидата в депутаты муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-



2 
 

Петербурга муниципальный округ Рыбацкое седьмого созыва» количество 

подписей избирателей, необходимое для регистрации кандидата в депутаты 

при проведении выборов депутатов муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Рыбацкое седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 157 составляет 27 (двадцать 

семь). При этом количество подписей избирателей, содержащихся в 

подписных листах, может превышать установленное необходимое для 

регистрации кандидата количество подписей избирателей, но не более чем на 

4 (четыре) подписи. 

«02» июля 2024 года в 16 часов 47 минут кандидатом Насыровым 

Рифатом Исмаиловичем в ТИК № 53 для уведомления о выдвижении 

кандидатом в депутаты представлены следующие документы: 

 

- Заявление в письменной форме о согласии баллотироваться  

с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, 

несовместимую со статусом депутата (далее – заявление) на 2 л. в 1 экз. 

 

- Копия отдельных страниц паспорта, определенных Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации, заверенная кандидатом на 

9 л. в 1 экз. 

 

- Заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные в 

заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о 

занимаемой должности (роде занятий) на 2 л. в 1 экз. 

 

- Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде  

(USB Flash Drive) 1 шт. в 1 экз. 

 

При этом в заявлении о согласии баллотироваться Насыровым Рифатом 

Исмаиловичем указана принадлежность к политической партии в статусе 

члена. Вместе с тем с заявлением о согласии баллотироваться не предоставлен 

официально заверенный документ, подтверждающий указанные сведения. 

 

«04» июля 2024 года в 15 часов 50 минут кандидатом Насыровым 

Рифатом Исмаиловичем в ТИК № 53 представлены следующие документы для 

регистрации кандидатом в депутаты: 

 

- Заявление в дополнении к ранее представленным документам на 1 л. в 1 экз. 

 

- Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также  

об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности  

(в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных 

бумагах на 6 л. в 1 экз. 



3 
 

 

- Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде 

(USB Flash Drive и т.п.) 1 шт. в 1 экз. 

 

- Копия договора об оказании услуг на 2 л. в 1 экз. 

 

- Первый финансовый отчет кандидата о размерах его избирательного фонда, 

обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, 

произведенных за счет средств избирательного фонда на 2 листах в 1 экз. 

 - Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде 

(USB Flash Drive и т.п.) 1 шт. в 1 экз. 

 

При этом при предоставлении документов на регистрацию кандидатом 

Насыровым Рифатом Исмаиловичем не были представлены подписные листы 

с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата, 

протокол об итогах сбора подписей избирателей по форме, установленной 

комиссией, организующей выборы, а также документ, подтверждающий факт 

оплаты изготовления подписных листов. 

Все представленные кандидатом Насыровым Рифатом Исмаиловичем 

документы проверены Рабочей группой по приему и проверке документов, 

представляемых при выдвижении и регистрации кандидатами в депутаты 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Рыбацкое седьмого созыва (далее – Рабочая группа). 

По результатам проверки ТИК № 53 известила кандидата Насырова 

Рифата Исмаиловича о следующих выявленных фактах неполноты сведений о 

кандидате, а также недостаточности документов: 

В нарушение требований статьи 33 Федерального закона, статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга кандидатом вместе с заявлением о согласии 

баллотироваться не предоставлен официально заверенный документ, 

подтверждающий членство кандидата в политической партии; 

В нарушение требований статьи 37 Федерального закона, статьи 27 

Закона Санкт-Петербурга не представлены в окружную избирательную 

комиссию подписные листы с подписями избирателей, собранными в 

поддержку выдвижения кандидата, протокол об итогах сбора подписей 

избирателей по форме, установленной комиссией, организующей выборы, а 

также документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов. 

Извещение было направлено кандидату Насырову Рифату Исмаиловичу 

07 июля 2024 года (исх. № 01-23-53/13). 

08 июля 2024 года кандидатом Насыровым Рифатом Исмаиловичем в 

ТИК № 53 были представлены: заявление в письменной форме о согласии 

баллотироваться с исключенным указанием партийной принадлежности, 



4 
 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата, протокол об итогах сбора подписей избирателей, акт 

от 05.07.2024 г. № 438 приемки оказанных услуг по договору от 04.07.2024 № 

47/2024. 

Принимая во внимание, что в соответствии с п. 1, п. 2 статьи 27 Закона 

Санкт-Петербурга кандидат не позднее чем за один день до дня заседания 

окружной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата, вправе вносить уточнения и дополнения в 

документы, содержащие сведения о нем и представленные в соответствии с 

пунктами 1 и 4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга, а также в иные документы 

(за исключением подписных листов с подписями избирателей), 

представленные в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении 

кандидата и его регистрации, в целях приведения указанных документов в 

соответствие с требованиями закона, в том числе к их оформлению, при этом 

кандидат вправе заменить представленный документ только в случае, если он 

оформлен с нарушением требований закона, ТИК № 53 были возвращены 

кандидату без рассмотрения подписные листы с подписями избирателей, 

собранными в поддержку выдвижения кандидата, протокол об итогах сбора 

подписей избирателей.  

В соответствии с п. 2 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга подписные 

листы должны изготавливаться за счет средств избирательного фонда 

соответствующего кандидата. Оплата изготовления подписных листов за счет 

средств избирательного фонда соответствующего кандидата должна быть 

произведена до дня представления в окружную избирательную комиссию 

документов для регистрации данного кандидата. Вместе с тем кандидатом, в 

числе документов, представленных на регистрацию, не представлен документ 

подтверждающий факт оплаты подписных листов за счет средств 

избирательного фонда кандидата. Указанное обстоятельство так же отражено 

в первом финансовом отчете кандидата, не содержащем сведения о 

поступивших денежных средствах и произведенных затратах на изготовление 

подписных листов. 

Документы, предусмотренные статьей 22 Закона Санкт-Петербурга для 

уведомления о выдвижении кандидата предоставлены в ТИК № 53 «02» июля 

2024 года. В нарушение положений пункта 8 статьи 22 Закона Санкт-

Петербурга сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также 

об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том 

числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах 

предоставлены в ТИК № 53  «04» июля 2024 года. Таким образом, не все 

документы, необходимые для уведомления о выдвижении кандидата, 

представлены в окружную избирательную комиссию одновременно. В силу 

положений пунктов 1 и 2 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга такая 

возможность как предоставление дополнительных документов не 

предусмотрена, кандидат имеет право исключительно вносить уточнения и 

дополнения в ранее представленные документы, содержащие сведения о нем 



5 
 

и/или заменить представленный ранее документ только в случае, если он 

оформлен с нарушением требований закона. С учетом изложенного, сведения 

о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах не могли быть 

предоставлены кандидатом «04» июля 2024 года, как дополнительные 

документы, к документам, предусмотренными статьей 22 Закона                               

Санкт-Петербурга для уведомления о выдвижении кандидата и ранее им 

предоставленным «02» июля 2024 года.  

На момент вынесения настоящего решения в ТИК № 53 отсутствуют 

документы, поступившие в ТИК № 53 в установленном порядке и сроки, 

необходимые для принятия решения о регистрации кандидата.  

 

На основании вышеизложенного и в соответствии с подпунктом «в» 

пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, решением ТИК № 53 от «20» 

июня 2024 № 67-2 «О возложении полномочий окружных избирательных 

комиссий многомандатных избирательных округов №№ 156, 157 по выборам 

депутатов муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Рыбацкое седьмого созыва» ТИК № 53  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Рыбацкое седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 157 Насырову Рифату 

Исмаиловичу, «22» июля 1993 года рождения, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения 

2. Выдать Насырову Рифату Исмаиловичу копию настоящего решения в 

течение одних суток с момента принятия решения. 

3. Разместить настоящее решение на сайте ТИК № 53 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя ТИК № 53.  
 

 

 

Председатель         М.Л. Левин 

 

 

Секретарь          В.Э. Антонова 


